Ad postremam deniquè confirmationem, hujusmodi habeto responsum. Ut cum iis liberaliter agamus, donemusque eis, Synagogam in fide errare non posse (quod tamen non perindè ut de Ecclesiâ catholicâ certum est), negamus, hos libros à Synagoga esse rejectos. Aliud est enim non recipere, aliud verò rejicere. Judæi ergò intrâ suum canonem hos quidem libros publicâ auctoritate minimè receperunt; tametsi nonnulli etiam ex eis divinos et sacros esse crediderunt. Quâ de re vide Cochlaeum in libello de canonicâ scripturâ et catholicâ Ecclesiæ auctoritate, cap. 2. De secundo igitur argumento hactenus.

(1) Ibi peccat Canus, saltem in terminis. Equidem nonnulli libri sacri non eodem consensu primis in temporibus recepti fuere: hinc divisio librorum divinatorum in *protocanonicos* et *deuterocanonicos*; sed ille consensus unanimes non tardus fuit in illis omnibus admittendis, nec ullus, præsertim à concilio Tridentino, inter Catholicos reperiri posset, qui ex nostro canone quidquam vellet detrachere.

P. S.

Ad tertium autem præcipuum argumentum respondetur, antè id temporis nec rem fuisse tam expeditam, nec conciliorum lectionem tam assiduam, nec hæreticorum impudentiam tam procaecam in libris canonicis vel infirmis, vel etiam rejiciendis. Quocirca non fuerunt perindè solliciti fideles de hujusmodi quæstione, cujus definitionem sine jacturâ pietatis poterant ignorare. Quòd si argumentum idem contorquere in adversarios volumus, nihil est, quod facilius efficere possimus. Nam (ut ex concilio primo Toletano didicimus) « si quis dixerit, vel crediderit, alias scripturas præter eas, quæ Ecclesiâ catholica recipit, in auctoritate habendas esse, vel venerandas, anathema est. » Cùm ergo plerique (quod retrò nos ostendimus) hos libros tanquam divinos venerentur, certè, si Ecclesiâ non reciperet, in anathema concilii Toletani pariter omnes incurrerent. Ne igitur hos audacia et temeritatis condemnemus, illos potius ignorantia laborasse concedamus. Imò cùm perniciosius Ecclesiæ sit libros recipere pro sacris, qui reverâ non sunt, quàm librum rejicere, qui aliàs verè sacer est (ut D. Thomas, primâ parte, q. 88, art. 5, et de Potentiâ q. 4, art. 1, latius explicat), cùm concilium Carthaginense, Florentinum, Tridentinum, Innocentius, Gelasius, ac reliqui sancti omnes (1), hos libros tanquam sacros Ecclesiæ traderint, profectò si ii non essent, perniciosissimè falleremur. De tertio igitur argumento satis dictum est.

Ad quartum verò argumentum primò dicitur, quòd Gelasius forsitan unius libri nomine ambos complectitur; quod etiam in Esdrâ non ipse modò fecit, sed et Isidorus, 9 Etymol. cap. 1, et Hieronymus, qui Esdrâ interpretatus unicum edidit, sequens Hebræorum consuetudinem, quæ Esdræ primus et secundus liber in uno est, ut Origin. in primum Psalmum docet, et Eusebius lib. 6, capitulo 18. Hanc autem mentem fuisse Gelasii vel illud abundè magnum argumentum est, quòd idem ipse probat lectionem Scripturarum, quæ per anni circulum distribuuntur, librum autem Machabæorum pro dominicis octobris, in quibus ambos Ecclesiâ legit; deindè respondetur, Gelasium de secundo libro ambiguum fortè sententiam tenuisse, eoque consilio in enumeratione cum librum prætermisisset. At August. 18 de Civitate Dei, cap. 36, et Isidorus, 6 Etymologiarum, cap. 1, utrumque Machabæorum ab Ecclesiâ recipi asseverant: quod et in proemio horum librorum asseritur. Nec id modò in dubium vocare licet, quod D. Gregorio, Eusebio atque reliquis licuit aliquandò dubitare.

Jam ad primam rationem, quæ in hujus quarti argumenti confirmationem affertur, Joannes Annii in commentariis super secundum librum Philonis de Temporibus (2) tradit, libros Machabæorum, qui absque temporibus scripti erant, Josephum adjectione temporum apocryphos reddidisse. Ostendit verò id argumentum, quo nos usi sumus, quo eodem Joannes quoque

(1) Non dicendum *ferè* sancti omnes; sed absolutè omnes, præsertim à concilio Tridentino, ut liquet ex notis superioribus.

P. S.

(2) Anniius hos libros Philoni tribuit; at docti negant.

Lucidus permotus est quarto suæ Chronographiæ libro Undè autem Annius noster acceperit, aut sine temporibus Machabæorum olim libris haberi, aut Josephum adjecisse tempora (ingenue fateor) me præterit. Sed si id verum est, quemadmodum mendum, quod in numeris facillimum est, non auctoribus, sed librariis imputatur, ita menda, quæ Josephi per incuriam inducta sunt, non auctori libri Machabæorum, sed Josepho tribuimus; nec ob id libros hos apocryphos existimabimus. Tametsi Josephum germanam veramque catholicorum lectionem vitiasse, viris ecclesiasticis omnibus dissimulantibus, atque adeò conniventibus, mihi quidem non sit verisimile Nisi volumus, mille quingentos annos, et eo amplius Ecclesià in utramque aurem dormitantem, iuinitum hominem zizaniam superseniuiasse. Quamobrem multò meliùs Euseb. Cæsariensis, licet hos libros non crediderit in sacrorum numerum referendos, asserit tamen auctorem illorum non supputare Græcorum regnum ab Alexandro, sed à Seleuco Nicanore, qui regnavit in Syrià anno à morte Alexandri exacto undecimo. Cui numero si addas quinque annos (1) quibus Alexander tanquam monarcha imperavit Græcis, conficitur numerus annorum exactus sexdecim, quibus minor erat supputatio monarchiæ Græcorum juxta rationem hebraicam. Nam Græci ab Alexandro supputabant. Igitur quòd juxta annalia græca Antiochus regnasse dicitur anno centesimo quinquagesimo tertio, et juxta primum Machabæorum anno centesimo trigesimo septimo, verborum, non rerum dissensio est. Quippè, si centesimo trigesimo septimo sexdecim adjicias, numerus centesimus quinquagesimus tertius conficitur. Joannes verò Lucidus in eo discrepat ab Eusebio, quòd scribit, lib. 4, Alexandrum post adeptam monarchiam annos septem regnasse, Seleucum verò anno octavo post mortem Alexandri jam exacto. Sed quod ad præsentem attinet quæstionem, non admodum refert, utrum ex his verum sit, cum supputatio præcipua, de qua hic agimus, minimè varietur.

In hujus verò confirmatione argumenti, Ambrosius Catharinus Cajetanum affirmat tot peccata admisisse, quot verba penè effudit. Sic enim ille loquitur. Nec advertit homo ad carpendum promptulus, se quoque in reprehendendo Cajetano sæpè ac multùm errasse. Hoc certè loco ter erravit. Sed istius errores coarguere nec meum est, nec hujus temporis. Quid ergò? Nonnè hic peccavit Cajetanus? Peccavit sanè. Primum in eo, quòd temerè et inconsideratè, ne superbè dicam et arroganter, auctorem libri Machabæorum ait in intelligentià Danielis esse deceptum, quem constat Spiritus sancti afflatu cum librum scripsisse. Deindè falsò existimat Cajetanus, si auctor libri Machabæorum verba Danielis usurpat, idcirco Daniele interpretari. Quasi non licuerit Bernardo verbis Scripturarum passim uti: quas si quis arguat ab ipso malè intelligi, quòd verba non in eum afferat sensum, qui Scripturarum erat germanus et proprius, is stultus esse videatur. Certè poete recen-

(1) Quinque annos integros: nam regnavit præterea et aliquot menses.

tiores veterum versus etiam integros usurpârunt elegantissimè, nec tamen priorum illi versus à posterioribus in eandem sententiam capiuntur. Fallitur præterea Cajetanus in eo, quòd putat Danielis prophetiam non potuisse ad idolum Antiochi referri, quia Dominus ad futura tempora referendam declaravit. Eadem quippè scriptura et ad Luciferum pertinet, et ad Nabuchodonosor, et ad Antichristum. Vanissimum ergò fuit, auctorem libri Machabæorum reprehendere, quòd in idolo, abominatione, et desolatione Antiochi ad verba Danielis alluserit, vel ea certè in simili causâ usurpârît. Nam etsi in illum sensum Daniele adduxisset, id fecisset egregiè, quod et Paulus, et Apostoli cæteri sæpè fecerunt.

At secunda ratio duobus modis refellitur. Priùs enim nihil impedit, ut Spiritus S. scriptori assistat, qui in quibusdam tamen humano more ex modestiò loquitur. Sic enim Paulus ait 2 Cor. 6 et 25: *Etsi imperitus sermone, sed non scientià; et rursum: Ut minus sapiens dico, plus ego; et iterùm 2 Cor. 12, 13: Donate mihi hanc injuriam.*

Posteriùs, aliud est loqui de ipsius historiæ veritate, aliud de interpretatione in aliam linguam. Interpres ergò veniam petit, non falsitatis, quæ nulla erat, sed elocutionis, quæ ab homine erat. Secunda igitur illa ratio hæc duplici responsione convellitur.

Sed et tertia bis quoque confutari potest; et quia non est opus confiteri, epistolam, cujus in priori sit mentio, eam esse, quæ è vestigio subditur; et quòd si esse quis contendat, habet in promptu quid dicat, puncta librariorum incurià esse malè distincta. Illa enim verba, *anno centesimo octogesimo octavo*, non sunt initium epistolæ sequentis, sed finis antecedentis; ut subsequens epistola hoc principium habeat: *Populus qui est Hierosolymis.* Cujus rei illud est argumentum, quòd diem, annumve, quo scribitur epistola, non ab initio statim, sed à fine ponere solemus; salutationem verò statim à principio. Tametsi utrumque Constantinus et in epistolâ ad Donum Papam, et in epistolâ ad Georgium Constantin. patriarcham, conjunxerit. Quæ igitur secundo loco ponitur, hæc scripta est anno centesimo sexagesimo nono, ut in priori epistolâ dicitur: quæ verò ordine quidem scripturæ antecedit, sed reipsâ tamen posteriùs missa est, ea scripta fuit anno centesimo octogesimo octavo.

Ità ad quartam rationem facilè dici poterat (quod antè monuimus) illam epistolam non esse, cujus prior meminît. Quare nec necesse est fateri, eam esse scriptam anno centesimo sexagesimo nono. Quin compiler illius secundi libri, sive is fuerit Josephus, ut Annio placet, sive quisquam alius, quascumque epistolâs invenire potuit à Judæis scriptas, nullo servato ordine, in initio libri forsitan collocavit.

Quòd si secundam illam esse admittimus, quam commemorat prima, dicere oportet, numerum non secundùm hebraicam computationem haberi, sed secundùm græcam. Potuit enim (nec id incommodè) fieri, ut qui eas litteras dederat, ii græcam monarchiæ supputationem fuerint secuti, quam tamen is, qui librum

illum dicitur in compendium redeigisse, noluit immutare, sed exscribere numerum, ut scriptum reperit. In aliis verò secutus est semper supputationem hebraicam. Judas itaque mortuus est, juxta Hebræorum rationem, anno centesimo quinquagesimo secundo expleto, hoc est, anno centesimo quinquagesimo tertio. Quibus si apponas sexdecim annos græcæ supputationis, constat numerus centesimus sexagesimus nonus, qui idem est cum priori. Nam, quo anno Judas mortuus est, scripsit Epistolam. Ità non est necesse cum Ruperto, libro 10 de Victoriâ verbi, alium à Machabæo Judam divinare, qui eam Epistolam dederit.

Ad quintam, non desunt, qui existimant non Antiochum membratim divisum, sed ducem ab eo missum : sic enim videtur, capite 1, significari; illud verò fugâ elapsum morbo pestilenti interisse, capitulo 9 dicitur. Sunt etiam, qui contendunt, in cap. illo 1, particulam, et, adjectam esse librario erroris, lectionem autem veram hanc esse : *Percusserunt ducem, et eos, qui cum ipso erant, dividerunt membratim*, etc. Scio autem, verbum *percutere* interdum significare idem, quod occidere, ut eo loco : *Percussit Philistæum*, etc.; et ibi : *Percussit Saul mille*, etc. Sed non cognitur hic, vocabuli propriâ significatione deserta, ad dictionem confugere figuratam : præsertim cum Danielis cap. 11, de Antiocho scriptum sit : *Venient super eum Romani, et percutietur*; quo loco Hieronymus : *Percussus, ait, dicitur esse, non quòd interierit*, etc.; et 2 Reg. 2 : *Servi David percusserunt de Benjamin 360, qui et mortui sunt*. Sed ne illud quidem huic expositioni repugnat, quod Lysanias objicit, Antiochum (ut hic dicitur) occidisse. Non enim semper eo verbo mors significatur; sed, qui victus est, occidisse verè asseritur. *Ceciderunt*, inquit Josue 7, 5, *per prona fugientes*; sed ne illud quidem obstat, quòd ibi legitur : *Cum ingressus esset intrâ ambitum fani, clauserunt templum; cum autem intrasset Antiochus*, etc., ubi videtur designari, Antiocho concluso nulum fuisse locum figiendi relictum. Non enim intelligendum est templum clausum post ingressum ducis, sed cum milites essent intrâ fani ambitum : ut, si, exempli causâ, dicamus, in atriis sacerdotes clauserunt januas templi. At contrâ, cum milites Antiochi aditum templi oclusum aperuissent, ut cognita res est, lapidibus sunt à Judeis obruti. Potuit ergò dux ipse percussus, si ducis nomine Antiochus intelligitur, quo aditu aperto intraverat, exire atque fugere; ob quam fugam, cap. 9 dicitur, inhonestè ac turpiter de Perside rediisse. Sed ne rimulas quærere ad elabendum videamur, illa responsio et planior et verior est (cui historicorum gravium consentit auctoritas) non eundem esse Antiochum, de quo primo capite, et de quo capite nono perhibetur; sed ibi Antiochi Magni mortem scribi, hic verò Antiochi Epiphaniis, cujus etiam finis primi libri capite sexto textitur. Nam illum Strabo libro 16, ait templum Beli exspoliare conatum, finitimos Barbaros interemisse.

Ad sextam, licet Rupertus omnia ea figuratè velit intelligi de arcâ novi Testamenti, id est, humanitate Jesu Christi: ad litteram tamen miraculum illud vel

jam factum est, cum expulsi gentibus à Judæâ, Hebræi ex diversis locis, ubi erant dispersi, convenerunt, vel fortè etiam in conversione Judæorum antè diem judicii futurâ, fiet.

Nec nostris conjecturis divina promissio debilitanda est. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax.

Postremâ demùm ratione solvendâ variè torquentur auctores. Alii namque fingunt, Machabæos per matrem à tribu Judâ originem ducere, cæque ratione defendunt, sceptrum de Judâ non esse translatum. Alii, sequentes traditiones Thalmud, adstrunt, Machabæis quoque existentibus ducibus, fuisse judices quosdam ex tribu Juda, penes quos summa decernendi atque imperandi potestas resideret, qui hebraicè *Zanedrin*, latinè senatus, ut apud Romanos, appellabatur. Undè illud est : *Populus qui est Hierosolymâs, senatusque et Judas*, etc. Hos itaque cum Herodes, qui primus ex alienigenarum genere ortus regnum judicæ gentis obtinuit, in odium Davidici regni de medio sustulit, tunc verè sceptrum de tribu Judâ dicitur abstulisse. Alii hunc nodum solvunt, affirmantes illam Jacob Prophetiam, promissionem fuisse ad legem comminationum intelligendam, quæ scilicet mutatis moribus commutetur : et quemadmodum sententia adversus Ninivitas post poenitentiam translata est, ità quoque divina promissio filiis Juda peccantibus fuerit commutata. Quam quidem normam in explicandis tum comminationibus, tum promissionibus ex Ezechiele 33 desumunt, apud quem Dei et comminatio et pollicitatio pro conversis, aut aversis hominum moribus, transferuntur. Nos verò, quibus consilium est alienas expositiones non inimicè ad insectari, aut repellere, facilius hunc locum expediemus, si ex primo Machabæorum libro intelligamus, populum Judæorum ducatum Machabæis tradidisse, non tanquam proprium et hæreditarium, sed ad legem depositi conservandam : ut videlicet israeliticam plebem intereâ tuerentur, donec surgeret Propheta fidelis, vel qui eos instrueret, vel quem de tribu Judâ venturum expectabant. Quâ ex re sceptrum de tribu Judâ non auferebatur eo præsertim, quòd ipsa quoque tribus in hoc populi conductum sententiamque à principio saltem credidit consensisse. Quartum ergò argumentum cum suis confirmationibus hoc modo fuerit confutatum. Nam quod argumentum Cajetanus in Matthæi cap. 24 ponit, auctorem libri Machabæorum errasse in interpretatione Prophetiæ Danielis, quam ad Antiochum ille refert, cum Lucas ad exercitum Romanorum perspicuè retulerit, id nullius momenti est. Eadem quippè littera et ad Nabuchodonosorem et ad Antichristum spectare potest. Sic eadem et ad Antiochum, et ad idolum Romanorum, et ad Antichristum pertinet. Quæ omninò res, quoniam nihil obscura est, nostrâ explicatione non eget.

At quintum argumentum refellamus. Non modò concilium Carthaginense, et Innocentius, sed plerique alii, inter quos Hilarius in Ps. 128, Cassiodorus in Ps. 88, 89 et 91, Sapientiam et Ecclesiasticam Salomoni assignaverunt. Nam librum quidem Sapientiæ nomine Salomonis citat Tertullianus de Præscriptionibus hæreticorum; Origenes super Epist. ad Romanos lib. 8, Cy-

prianus sermone quarto de Immortalitate; Basilius, lib. 5 contrâ Eunomium; Ambrosius, sermone 8, in Ps. *Beati immaculati*, et lib. 3 Exameron, cap. 15, et lib. 4 de Fid., cap. 6, et Euseb. lib. 11 Præparationis evangelicæ, cap. 5. Quin Eusebius ipse lib. 4 Eccl. II. cap. 22, asserit, Egesippum, Irenæum, et omnes antiquos, librum Sapientiæ Salomoni tribuisse. Tribuerunt certè Evaristus in Epist. ad episcopos africanos; Felix primus ad omnes episcopos Gallicæ; Felix secundus ad Athanasium et cæteros episcopos Ægypti; Epiphanius hæresi 76, Anomæorum; Damascenus, quarto suæ Theologiæ libro, cap. 18, ubi Iodocus Clichtovæus multis argumentis contendit, librum illum non fuisse Philonis, sed Salomonis: in quibus illud maximum est, quòd verba, quæ auctor cap. 9 ejusdem libri de se dicit, non alii quàm Salomoni congruere possunt.

Ecclesiasticum quoque auctores nobilissimi Salomonis nomine retulerunt, Clemens Alex. lib. 7 Strom., Gregorius Nazianzenus oratione octavâ; Basilius quarto libro contrâ Eunomium; Chrysostomus, sive quis alius fuerit, homil. tertiâ Imperfecti operis in Matthæum; Ambros. super 7 caput prioris ad Corinth., Hieronymus in cap. 10 Ecclesiasticis; Cyprianus ad Rogatianum, et lib. 3 ad Quirinum, et serm. 1 de Eleemosynâ; Cassiodor. in Ps. 55, et 66, et 93; Gregorius lib. 10 Moralium, cap. 14, et quæst. 1, cap. 1, *Non est putanda*; Sixtus primus in epist. ad omnes fratres; Marcellinus ad Salomonem episcopum, Fabianus epist. ad omnes orientales episcopos; Sixtus secundus ad Gratium; Damasus ad episcopos Italiæ; Joannes Papa ad Valerium episcopum. Quòd si post tot tamque graves auctores libros illos Salomonis esse asseveremus, nihil erit profectò cur timere debeamus.

Deindè librum esse hujus aut illius scriptoris non admodum interest catholicæ fidei, dummodò Spiritus sanctus auctor esse credatur. Quod Gregorius in proœmio super Job, c. 1, eruditè et tradit et explicat. Nec enim refert, quâ pennâ rex epistolam scripsit, si verè scripsit. Undè nihil obstaret, ut in eâ re, quæ ad fidem non pertinet, Innocentius, et concilium Carthaginense communem antiquorum opinionem sequerentur. Nec proindè tamen in libris canonicis enumerandis errare potuère, quippè quòd ad finem attingere certum sit.

Deniquè, ut has duas responsiones prætermittentibus, habemus aliam multò potiorem, quam ex Euseb., lib. 11 Præparationis evangelicæ, cap. 5, Joannes Driedonis expressit. Cùm enim Salomon, juxta Scripturam, 3 Reg. c. 4, locutus fuerit tria millia parabolarum, et carminum quinque millia, quæ non sunt in unum aliquod volumen à Salomone coacta, fuerunt alii atque alii, qui sententias Salomonis sparsas collegerunt, ut patet Proverbiorum c. 25. Ità Augustinus Eugubinus, in Comment. super Gen., secutus Rabbi Moysen, et Thalmidistas, creditit Isaiam libros Salomonis scripsisse: quod quidem incertum habeo; illud verò exploratum, sententias librorum, qui sapientiales vulgò nuncupantur, à Salomone quidem fuisse primum excerptas, sed non ab eodem auctore collectas. Undè et Jesus

Sirach in Ecclesiastico, cap. 50, non ait, se protulisse, sed renovasse Sapientiam de corde suo. Hujus ergò rei Innocentius et concilium Carthaginense non ignari, optimâ ratione hos omnes libros Salomoni dederunt. Ac de quinto argumento hæc dixerimus.

Sextum verò argumentum Cajetani est in fine commentariorum super libros historicos veteris Testamenti. Pudet autem virum alioqui ingeniosum et doctum, virum piûm, ac nostræ familiæ columen, vano distinctionis novæ commento argumentum firmissimum eludere voluisse, atque, ut leviozem plagam repelleret, graviorem accepisse. Cùm enim nomen libri canonici apud scriptores omnes, uno excepto Cajetano, pro sacro atque divino sumatur, non modò comprehendendi animo, sed ne suspicione quidem potest attingi, pontifices et concilia omnia aliter vocabulum usurpasse, quàm erat in usu universorum. Deinde, concilium Carthaginense, ne quis aliter inverteret, quid nomine Scripturarum canonicarum intelligeret, declaravit inquis: *Præter Scripturas canonicas, nihil in Ecclesiâ legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicæ Scripturæ*, etc. Et Innocentius: *Hi libri*, ait, *receptiuntur in honorem sanctarum Scripturarum*. Et in concilio Florentino eodem Spiritu inspirante, illi omnes libri, quos suscipit, et veneratur Ecclesia, et de quibus præsens disputatio instituitur, scripti à sacris auctoribus asseruntur. Præterea, eùm sub eodem contextu omnes illi libri nullo facto discrimine definiantur esse canonici, ridiculum est, ut partim in unâ significatione, partim in aliâ, libros canonicos habeantur. At si hanc semel distinctionem admittimus, auctoritatè conciliorum atque pontificum nullus liber sacer constare poterit. Nam pari causatione, si id quidem lubitum esset, hæretici dicerent, unum quilibet de cæteris non esse canonicum ad firmandam fidem, sed ad instruendos potius. Id quoniam absurdum omninò est, retineamus potius eam rationem oportet, quam Cajetanus voluit evertere, vir (ut sæpè jam dixi) cum primis eruditus et pius, sed qui in libris sacris constituendis Erasmi novitates ingeniumque secutus, dum alienis vestigiis voluit insistere, propriam gloriam maculavit.

Ad confirmationem autem faciliùs responderi potest, non Ambrosium modò, sed et Cyprianum ad Pompeianum, et Augustinum, 18 de Civ. Dei, referre ex 3 et 4 libro Esdræ testimonia, sed non tanquam ex Spiritu divino edita, quibus scilicet nefas sit refragari.

In septimo principali argumento molestè fero, non alieno modò, verùm etiam nostrates (honè venià legatur) in tam novam, ne dicam levem, sententiam incidisse, ut Epistolam ad Hebræos Apostoli Pauli esse negaverint (1). Sed id multò molestius, ut, si Pauli non sit, protinus non sit canonica. Nam, auctore incerto, poterit Epistola certò esse canonica. Sive enim Lucas, seu Barnabas (quod quidam sunt opinati) eam Epist. scripserint, canonica erit. Nam et per Lucam et per Barnabam Spiritus sanctus loquebatur. Sed ad

(1) Arius negavit hanc Epistolam esse Pauli, ut auctor est Epiph. hæc. 69.

rem. Cum hæreticum sit, hanc Epist. à sacris Scripturis excludere, certè temerarium est (ne quid amplius dicam) de hujus Epistolæ auctore dubitare, quem Paulum fuisse certissimis testimoniis confirmatur. Origenes inprimis lib. 1 Commentariorum super Matthæum, et refertur ab Eusebio lib. 6 Ecclesiasticæ Historiæ, cap. 18: « Ego dico, ait, quòd ipsa manifestissimè est Pauli Apostoli, et semper omnes antiqui majores nostri eam ut Pauli Apostoli susceperunt: et opinio usquè ad nos pervenit, quòd sermo ejus est græco sermone compositus, vel per Clementem romanæ urbis episcopum, vel per Lucam. »

Clemens item Alexandrinus apud Eusebium, Ecclesiasticæ Historiæ libro 6: *Manifestè, inquit est Pauli, scripta quidem hebræo sermone tanquàm Hebræis, sed à Lucà in græcum interpretata.*

Eusebius quoque in eandem sententiam ivit, libro 2 Historiæ ecclesiasticæ, cap. 57. Ubi cùm dixisset, Clementem romanum episcopum in Epistolà ad Corinthios nomine Pauli testimoniis hujus Epistolæ usum, continuò subjicit: « Undè constat, quòd Apostolus hanc Epistolam tanquàm Hebræis mittendam, patrio eam sermone conscripserit; et (ut quidam tradunt) Lucam Evangelistam, alii autem Clementem, interpretatum esse: quod et magis verum est, quia et stylus ipse Epistolæ Clementis cum hæc concordat, et sensus nimirum utriusque scripturæ plurimam similitudinem ferunt. » Hactenus Eusebius. Et cap. 5 ejusdem libri: *Pauli manifestè sunt 14 Epistolæ.* Dies me deficiet, si velim enumerare auctores græcos, qui hanc Epistolam Paulo tribuerunt. Nec minus si commemorarem etiam latinos. Quid enim referam Athanasium, in epistolà ad episcopos Africanos, lib. 11, de fide Trinitatis? Quid Cyrillum, lib. 12 Thesauri? Quid Chrysostomum infinitis propè locis? Quid Ignatium? Quid Irenæum? Quid Damascenum? Quid Anaæctum, in epistolà de ordinatione episcoporum? Quid Higinium, in epistolà ad omnes Christi fideles? Quid concilium Laodicenum? Quid tandem concilium Ephesinum (1)? cùm omnes græci scriptores (ut auctor est Hieronymus ad Dardanum) hanc Epistolam Apostoli Pauli esse unà voce fateantur. Theophylactus certè miratur eorum impudentiam, qui hanc Epistolam Pauli esse inficiantur, affirmatque eos non secus peccare, quàm si à Paulo abesse Christum negarent. Quid Latini? Nempè fatentur etiam; fatetur Ambrosius super Psalmum: *Beati immaculati, et libro de his, qui mysteriis initantur, cap. 8; Augustinus insuper, lib. 2 de Doctr. christianæ. cap. 8, et sæpè aliàs. Item Gregor. lib. 5 Moralium, cap. 3; Gelasius cum concilio septuaginta episcoporum; Innocentius Papa; concilium Carthaginense, Florentinum, Tridentinum. Quid moror? mille quingentos abhinc annos Ecclesia legit hanc nomine Pauli Apostoli, et audeamus nos in dubium vertere,*

(1) Concilium Ephesinum expressè docet Apostoli testimonio probari, quòd Christus est factus pontifex et Apostolus confessionis nostræ. Concilium Ephesinum dixi, quia illa ep. licet Cyrilli sit, præsidebat tamen synodo, et est à synodo approbatà (Cassiod. in Psal. 102; Adrian. in epist. ad Const. et Irenem.)

quod omnes catholici tunc retrò seculis sine ambiguitate tenuerunt? Omitto quòd Petrus, nisi me valdè opinio fallit, testatur Paulum Hebræis Epistolam scripsisse. Nam primam Petri Hebræis scriptam esse, salutatio ipsa adèò apertè docet, ut ne Cajetanus ipse quidem negare potuerit. At secunda Petri eisdem quoque scripta est. Ait enim: *Eccè jam vobis hanc secundam scribo Epistolam: in hujus verò fine, sic Petrus inquit: Sicut et charissimus frater noster Paulus scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis; etc., vobis, scilicet Hebræis, ad quos scribebat Petrus. Undè factà distinctione subjungit: Sicut et in omnibus epistolis: ut non obscure intelligeres, quod Paulus Hebræis de longanimitate et salute Christi, idem et in aliis epistolis scripsisse. Non est ergò cur de auctore hujus Epistolæ quisquam dubitet.*

At Hieronymus dubitat. Certè, ut dubitasset, non proinde nostram hanc certam indubitataque fidem ambiguum efficere potuisset. Sed negamus, Hieronymum accipiemus hoc loco (quod illi falsissimè impingitur) habere sententiam. Nam, ut innumera loca silentio prætereamus, quibus refert Hieronymus ex hæc Epistolà nomine Pauli testimonia; ut illud etiam dissimulemus, quòd de Viris illustribus in Paulo, cùm quorundam contrarium sensum expressisset, eorum argumenta refellit; ille profectò loco Hieronymianæ sententiæ clarissimus testis est, qui habetur in epistolà ad Dardanum de terrà promissionis, in hæc verba: *Vas electionis loquitur ad Hebræos, fide, qui vocatur Abraham, etc.: Nec me fugit, quòd perfidia Judæorum hæc testimonia non suscepit. Illud nostris dicendum est, hanc Epistolam, quæ inscribitur ad Hebræos, non solum ab Ecclesiis Orientis, sed ab omnibus retrò græci sermonis scriptoribus, quasi Pauli Apostoli, suscipi; et nihil interesse cuius sit, cùm ecclesiastici viri sit, et quotidie Ecclesiarum lectione celebretur. Quòd si eam Latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas, nec Græcorum Ecclesiæ Apocalypsim Joannis eadem libertate suscipiunt; et tamen nos utramque suscipimus, nequam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui utriusque testimoniis utuntur, non ut interdum de apocryphis facere solent, sed quasi canonicis et ecclesiasticis. » Hactenus Hieronymus. Et in Epistolam ad Titum, cap. 8: « Lege, inquit, ad Hebræos Epistolam Pauli Apostoli, sive cujuscumque alterius eam esse putas, quia jam inter ecclesiasticas est recepta. »*

Ad primam igitur rationem, quoniam in Relectione de pœnitentià accuratè sanè ac diligenter illa Apostoli loca explicata sunt, non est necesse modò respondere (1).

(1) Porrò in eà Relect. respondet Canus, textus objectos D. Pauli interpretando: « Non de pœnitentià quæ post baptismum fit, inquit, sed de pœnitentià quæ fit in baptismo, qui videlicet semel duntaxat percipi potest. Nam pœnitentiam baptismum appellari, habes apud Lucam capitulo ultimo: *Opotebat, inquit, prædicari in nomine ejus pœnitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes. Ubi quæ Mat-*

Ad secundam respondere necesse est, et quidem eo ordine, quo adversum constitutam veritatem objectionis singule particula: fuisse propositæ. Nam, quod prima particula objiciebatur, facile diluitur, cum contingere poterit, ut interpres reliquerit quidem in textu verba hebraica, sed in margine, quod fieri solet, addita fuerit interpretatio, quam librarius textui deinceps inseruerit. Quod etiam idem in Matthæo usu negotassè venit in verbis illis cap. 27, v. 46: *Eli, Eli, etc.* Quod autem, quæ expositor fortassè quispiam in margine opposuerit, ea scriptorum vitio textui nonnunquam inserantur, Nicolaus Liranus rectè, 2 Reg. 8, animadvertit; illa enim verba: *De quo fecit Salomon omnia vasa aurea in templo, et mare æneum et columnas, et altare, in hunc modum et adjecta, et inserta esse constat.*

Potuit et aliâ ex causâ proficisci, ut Apostolus vel Evangelista hebraicè scribens, quorundam vocabulorum interpretationem adjecerit, quod apud Judæos erant verba quædam vel chaldaica, vel syriaca, quæ poterunt commodè in linguam hebraicam verti, ut (1) *Golgotha, et Ephphetha.*

« theus de baptismo dixit, Lucas nomine pœnitentiæ, ac remissionis peccatorum, tradidit. Hanc expositionem Chrysostomus et Theophylactus, sequuntur in eadem loca. Item D. Ambrosius, libro secundo de Pœnitentiâ, cap. 2, et D. Augustinus, libro de verâ et falsâ pœnitentiâ, cap. 3. Colligunt autem ex multis conjecturis, hanc esse eorum testimoniorum intelligentiam. Quas ego conjecturas referrem, nisi ad metam hujus disputationis festinaret oratio.

« Potest tamen uterque locus intelligi etiam de Pœnitentiæ sacramento, ut videlicet intelligamus, impossibile esse per Pœnitentiâ sacramentum rursùm renovari, id est, priorem novitatem, quam per baptismum acceptimus, iterùm accipere. Undè Gregorius Nazianz. orat. 3 in sanctum Lavacrum: *Non superest, inquit, regeneratio secunda, nec reformatio, sed in pristinum statum restituito; etiamis perquam vehementer illam lacrymis, et multis queramus suspiriis, ex quibus vix quidem eicatricum obductio venit.*

« Nec te moveat, quod Apostolus ait, esse impossibile; nam per excessum loquitur, atque hyperbolicè ingentem rei difficultatem impossibile non ut desperent audientes, sed ut terreatur. Idcirco enim subdit Apostolus: *Confidimus tamen de vobis, dilectissimi, meliora, et viciniora saluti, tametsi ita loquimur; quasi dicat Apostolus: Locutus sum ita, ut vos à peccatis retraherem, et desperationis metu facerem cautiore; ceterum confido de vobis, et reliqua quæ sequuntur. Quæ quidem hujus loci interpretatio mea non est, sed D. Hieronymi, libro adversus Jovianum secundo, referturque à Gratiano de Pœnitentiâ, dist. 2, c. Si enim. Nec modus hic loquendi à sacris literis alienus est. Nam Matth. 16, quod antè Dominus dixerat, difficile esse divitem intrare in regnum caelorum, è vestigio dixit, esse impossibile, quemadmodum exposuit D. Hieronymus super caput Isaie sexagesimum. Sed et Aristoteles, primo libro de Cælo, cap. 11, inter reliquas significationes hujus vocabuli, impossibilitatis, eam annoveravit, ut quod non facile, et neque citò, nec bene fieri potest, impossibile dicitur. Et ad eandem formam, per hyperbolem, cap. 10 ejusdem Epistolæ, Apostolus locutus est, ut ostenderit, quâ animadversione peccata nostra digna sint, pro acceptam notitiam veritatis, si ad justitiam rigorem examinentur. Sed aliud tamen est, quod justitia postulat, aliud quod clementia et misericordia suggerit.*

P. S.

(1) Joannes, cap. 19, videtur astruere vocem hebraicam esse. Sed quia voces chaldaicæ erant Hebræis

Eccè duas causas, quibus interim argumentum illud Cajetani posset eludi, quo ne librum quidem Genesios hebraico sermone scriptum sibi Cajetanus suaderet. Nam ibi legitur, cap. 35, 18, Rachel vocasse filii sui nomen Benoni, id est, filium doloris mei; nomen verò ei à patre inditum Benjamin, id est, filium dextræ; et in Exodo, cap. 12, 11: *Est enim phase, id est, transitus Domini.* Respondeant nobis isti, qui simili argutiâ negotium nobis exhibere volunt; et si non valuerint, tertiam causam nos reddemus. Videlicet, sunt nomina composita ex multis simplicibus, quæ nonnunquam integra in compositione manent, interdum corrupta: ea si aliis verbis eadem etiam linguâ explicare voluero, nihil absurdum orietur: ut si, verbi causâ, dicam: Deicola, interpretatur Dei cultor; paterfamilias, hoc est, domus gubernator et parens. Quod idem in nominibus Benoni et Melchisedech evenire potuit.

Sed ne ad hæc tanquam in aram confugiamus, illa causa et præstantissima et verissima est, interpretem id jure suo facere potuisse, cum videlicet necessarium fuit hebraica verba manere. Si enim interpres transtulisset: *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* non fuisset à Latinis perceptum, quorsùm astantes dixerint: *Eliam vocat iste.* Quare verba hebraica retinere coactus, eorum interpretationem apposuit, quod facere æquè poterat verba hebraicis non retentis. Certè Genesios 56, et Exodi 12, in hebræo nominum interpretatio non habetur; sed interpres adjecit de suo.

Quod si objicias illam particulam non esse sacram scripturam, si hoc verum est, ut quæ ab officinâ interpretis prodierit, primùm conceditur conclusio; nec ego video cur perhorrescere debeamus. Deinde, negatur illa collectio: si ab interprete proficiscitur, extrâ sacras litteras est. Nam particula quæ ad servandam vel congruitatem, vel intelligentiam in sacrarum litterarum interpretatione additur, non censetur à sacris litteris aliena. Undè Hieronymus in Commentariis Epistolæ ad Galatas, cap. 4, in illud: *Abba Pater:* « Hanc consuetudinem, inquit, in pluribus locis Scriptura conservat, ut hebraicum verbum cum interpretatione suâ ponat: Bartimeus, filius Timei, Aser, divitiæ, Talita, Dorcas, et Mesech, vernaculus. » Eccè Scripturam Hieronymus vocat etiam eam particulam, quam interpretem addidisse comportem est. Atque id in Epistolâ ad Hebræos vel maxime locum habet: cujus interpres fuit vel Lucas, vel Clemens; quod Apostolo et vivente et vidente factum esse, ad veritatis similitudinem videtur esse propensius. Verum esse asseverarem, nisi Academicæ temperamentum in causâ conjecturali placeret. Nihil ergo prima illa causa movere nos debet, ut credamus hanc Epistolam hebraicè scriptam non fuisse. Sed ne secunda quidem causa movet; eadem enim in Apostolum torqueretur, qui in Actuum lib. cap. 12, Judæis loquens, citat scripturam veterem juxta translationem Septuaginta. Itaque interpres aut

quasi propriæ, ideò Evangelista dixit: *Hebraicè autem Golgotha;* quemadmodum si ego dicam: *Hispanè autem Javalá.* Quam vocem punctam esse certum est pro apro ab Hispanis usurpatam.

Lucas, aut Clemens, licet Hebræos hebraicè Paulus fuerit allocutus, versionem tamen septuaginta Interpretum magis reddere voluit, ne Græci litteræ novitate turbarentur. Quam etiam ob rem Apostolus Romanis scribens, cap. 1, 17, abutitur testimonio Habacuc juxtà translationem Septuaginta, ne romanis auribus inusuetam orationem afferret, ut Hieronymus auctor est in commentariis super Habacuc cap. 2.

Jam verò tertia illa causa, quæ in postremâ hujus rationis parte nobis opponitur, nulla est. Audivi equidem ab Hebræo, cui Hebræi Carpenteratenses primas ex suis hominibus deferebant, epistolam hanc hebraicam hodiè etiam, Matthæique Evangelium exstare. Sed ut Judæus ille nos irridere voluerit, aut etiam ex alicujus Hebræi versione illi habeant nunc hebraicam Epistolam Pauli, Evangeliumque Matthæi, perierint verò legitimum Matthæi ad Hebræos Evangelium, et Epistolam Pauli ad Hebræos, Judæorum curâ id verissimum est accidisse.

Ad tertiam rationem, quâ etiam id agitur, ut Paulus auctor hujus Epistolæ non credatur, prius respondetur, testimonium illud in sensu litterali ad Christum referri. Nec obstat, sensum etiam litteralem ad Salomonem etiam pertinere, cum eadem littera plura simul litteralia sensa contineat, ut D. Thom. in part. 1, q. 1, ad 10, etantè hunc D. Augustinus, lib. 2 de Doctr. christ. cap. 29, et lib. 12 Conf., cap. 26, 31 et 32, tradidère. Quemadmodum igitur nomine David Christus interdum ad litteram significatur, ut Ezech. 54: *Suscitabo super eas pastorem unum, servum meum David*; et Jeremiæ 30: *Servient Domino Deo suo, et David regi suo*, etc., sic et per nomen Salomonis Christum Dominum eo loco Scriptura significavit. Id ne nos præteriret, adjecit: *Stabilitam thronum ejus usque in sempiternum*. Quod apud Lucam, cap. 4, v. 32, Angelum ad Christum retulisse, notius est, quam ut explicandum sit: *Filius*, inquit, *Altissimi vocabitur, et super domum David sedebit*. Augustinus porro auctor est, de Unit. Eccl. cap. 8, Psalm. 71, licet in Salomonem inscribatur, Judæos tamen de Christo esse prophetiam invictissimè defendere, quia nonnulla ibi dicta sunt, ut in Salomonem convenire non possint. Quæ eadem profectò causa, ut de Psalmo 44 idem sentiamus, cogit.

Posterius, ut in sensu allegorico hoc testimonio Paulus abuteretur, nihil à suo more faceret alienum; qui cum sæpè aliàs, tum maximè in priori ad Corinth. Epistolâ, cap. 9, ex sensu allegorico argumentatur. Aliud est enim ex sensu spirituali certum et efficax argumentum trahi, quod Augustinus, in epist. 48, ad Vincent. Donatistam, Dionysius, in epist. ad Tit., Hieronymusque in Matth. cap. 13, negârunt; aliud verò argumentum indè probabile duci, id quod nemo sanè doctus negare potest. Quòd enim rhetores argumenta verisimilia certis et exploratis adjungunt, id Apostolus quoque facit. Potuit autem hoc loco multò et commodius et vehementius facere, ubi Hebræi intelligebant ea quæ David in Salomone Deus promiserat, in Christo esse complenda. Intelligebant autem eisdem sacris litteris sæpius admoniti, ut Mich. 4, Dan. 7, patet.

Ad quartam rationem non oportet respondere, si oratio Pauli colo et commate aptius distingueretur. Itaque lectio in hunc modum habere debet: *Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est*; ut illa verba, *ab eis qui audierunt*, non ad participium sequens, sed ad infinitivum antecedens referantur. Sed cui hæc displicent, is talè habeat responsum: quod Paul. ait: *In nos confirmata est*, non ad se peculiariter refert, sed ad Judeo-generaliter, ut glossa interlinearis admonuit. Præterquam quòd Paulus non ait se accepisse doctrinam ab eis, qui audierunt, sed salutis confirmationem: accepit enim et Sacramenta ab illis, et doctrinæ confirmationem, tum quia Ananias dixit illi, quid oporteret eum facere, tum quia ascendit ad antecessores Apostolos, ne fortè in vanum curreret, etc.

Ad quintam verò respondere oportet in hunc modum, nomen Testamenti apud Latinos interdum significare pactum et promissionem, ut Hieronymus in Jerem. cap. 31, et in Malac. cap. 2, scripsit, et Innocentius, in capite *Cum Marthæ, de celebratione missæ*, eruditè postea docuit. In quam significationem illud tradidit accipiendum quod in canone dicitur: *Hic est edixi novi et æterni Testamenti*, id est, novæ et æternæ promissionis; et illud etiam ad Hebræos, cap. 9, 15: *Novi Testamenti mediator est, ut repositionem accipiant, qui vocati sunt, hæreditatis æternæ*. Illud etiam exploratum est, apud Græcos nomen *διαθήκη* interdum propriè testamentum, nonnunquam pactum, fœdus et pollicitationem significare, ut ex Actorum Apostolicorum capite tertio Budæus in Commentariis probat. In quâ etiam posteriori significatione et Genesios 9, et Psalms. 54, 88 et 405, nomen *διαθήκη* legitur.

Vocabulum quoque hebraicum *Berith*, quod Exodi 24, et Jerem. 31, habetur, licet frequenter pactum fœdusque significet, quandoque tamen ad testamenti significationem flectitur. Nam et Hieron., Zachariæ 9, et Psalmorem interpres, Psalms. 44, nomen *Berith* in testamentum vertit. Imò licet Aquila nomen illud semper pactum interpretetur, ad 70 tamen ferè testamentum, ut Hieron. in cap. 2 Malach. testatur. In nomine igitur hebraico Paulus ludere potuit rhetorum more, et vocem à proprio ad improprium significatum flectere: quod idem, si aut Græcè, aut latinè loqueretur, facere potuisset. Idque eò magis, quòd instrumentum, à sanis obsignatum, testamentum dicitur, quamvis codicillo postea vel mutentur aliqua, et aliqua inducantur, vel etiam totum omninò, quod testamento semel cautum erat, antiquetur. Quocirca et vetus illud legatum, testamentum quidem erat signatum à vivo, sed apertum moriente Christo, ut velum scissum ostendit, ac per evangelicam legem velut per codicillum abolitur. Id quod Lactantius, de verâ Sapientiâ cap. 20, videtur mihi intellexisse. Nihil igitur obstat, quominus Evodum loquentem de veteri fœdere, loquens etiam propriè de testamento Paulus adducat. Quinimò consentaneum argumentum est, ut perfectum testamentum, scilicet novum, sanguine confirmatum sit et morte testatoris, quandoquidem Imperfectum illud vetus non

sine sanguine firmatum est, ut figura figurato congereret. Atque hæc quidem responsio argumento Cajetani satisficit; etiamsi nomen hebraicum non testamentum propriè, sed fœdus solum significet; quod et Hieronymus in cap. 13 Jerem., et Hebræi docti contendunt.

Ad postremam verò rationem is ipse, qui posuit, respondet, illa tria quidem in arcâ fuisse omnia, ut Paulus dicit, sed urnam et virgam foris pendentes à latere; tabulas verò intus, ut lib. 3 Regum, cap. 8, habetur. Rursùm etiam fortè post illa Salomonis tempora sacerdotes cupientes, virgam et manna, in secretiori tutiorique esse custodiâ, intrâ arcam cum tabulis posuerunt. Cujus rei Paulus non erat inscius; nos sumus, qui Hebræorum traditiones ignoramus. Theoph. in Epist. ad Hebræos, cap. 9, asserit Paulum optimè institutum in rebus judaicis à Gamaliele ex traditione hoc habuisse, hodièque Pharisæorum sectam assentiri, rem ita se habere. Admonuerat ferè idem prior Chrysostom. hom. 18. De septimo itaque argumento, et huic adjunctis rationibus satis est dictum. Nam quod ex illis verbis: *Celerius autem video vos*, Cajetanus argumentatur, alienum à ratione videri, ut, postquam appellaverit Casarem, spondeat se Paulus daturum Judæis, adeò leve est, ut referre pigeat, nedùm refellere.

In octavo verò principali argumento, quo quarta conclusio coarguitur, Cajetanus quidem non negat Epistolam Jacobi esse canonicam, sed auctorem asserit incertum esse. Erasmus addit, eam non sapere apostolicam auctoritatem. At cùm Hieronym. de Viris illust., Urbanus Papa in epistol. de communi vitâ, Alexand. quintus à Petro in epist. ad omnes episcopos, Anacletus in epist. de oppressione episcoporum, Marcellus Papa ad episcopos Antiochensæ provinciæ, Gelasius cum concilio septuaginta, Innocentius I, concil. Milevitanum c. 7, conc. Laodic. Carth. Florent. Trid. hanc Epistolam Jacobi Apostoli, Jacobi, inquam, Apostoli esse affirmaverint, idque Ecclesiæ universalis usu confirmante, temerarium est, ne dicam erroneum, hujus Epistolæ certitudinem velle aut ex incerto auctore, aut ex stylo salutationis infirmare; idque argumento leviori, quàm cui respondere debeamus.

Ad nonum argumentum sic respondeo: Erroneum est, ne dicam hæreticum, secundam illam Epistolam Petri Apostoli esse, negare. Adversatur enim inprimis omnibus sanctis; deinde Innocentio et Gelasio; præterea conciliis Laodiceno, Carthaginensi, Florentino, Tridentino; deniquè usui catholice Ecclesiæ, quæ legit eam in festo Transfigurationis nomine Petri Apostoli.

Contineret etiam aliquid falsi, si Petrus Apostolus ejus auctor non fuisset. Nam licet argumentum ex salutatione ipsius Epistolæ forsitan elideretur, quòd à falsario quopiam esset adjecta; at, quod capite primo illius Epistolæ legitur, eludi nullâ ratione potest: *Hanc vocem, ait, nos audivimus de cælo allatam, cùm essemus in monte sancto cum ipso*. Quòd si Petrus non scripsit Epistolam (Joanni autem Jacobove tribuere, stultitiæ manifestariæ est), falsum Epistola continet;

quod est hæreticum. Argumentum verò illud, quod Erasmus movit, imò plerosque olim antè Hieronymum (ut refert idem de Viris illustribus in Petro) infirmum est. cùm eundem auctorem sæpè contingat non aliam modò, verim eandem quoque sententiam stylo scribere differenti. Quod (ut reliquos prætereamus) in D. Gregorio videre licet; cujus epistolæ si cum aliis ejusdem operibus conferas, judiciumque feras ex diverso dicendi caractere, ab alio auctore scriptas esse judicaveris. Hieronymus tamen ad Hædibiam, quæst. 11, aliter respondet, inquires: « Duæ epistolæ, quæ feruntur Petri, stylo inter se et caractere discrepant, structurâque verborum; ex quo intelligimus, Petrum pro necessitate rerum diversis fuisse usum interpretibus. » En Hieronymus ex dissimili stylo non diversos auctores colligit, sed interpretes diferentes (1). Apostoli enim in alienâ linguâ malebant per interpretem scribere, quàm dono linguarum abuti, quod non ad elegantiam et luxum, sed ad usus necessarios acceperant. Nec me fugit, quòd Erasmus hunc locum Hieronymi detorquet; sed more suo facit, ut pro suâ libidine inturbet omnia.

Propter decimum argumentum Erasmus et Cajetanus duas illas posteriores Epistolas negant esse Joannis Evangelistæ. Quam ego sententiam non temerariam modò, sed etiam erroneam esse crediderim. Quoniam si Joannis, cognomento Senioris, asseruntur, non sunt profectò canonicæ. Nec enim quisquam Joannem Presbyterum auctorem sacrum existimavit. Sunt autem sine dubio, et antè nobis demonstratum est, Epistolæ canonicæ: non ergò sunt Joannis Presbyteri, sed Evangelistæ. Quod Origenes in Psalm. 1, apud Eusebium, lib. 6 Ecclesiast. Hist. cap. 18, Clemens, lib. 2. Strom. cap. 18, Damasc. lib. 4, cap. 1, Isidorus sexto Etymolog. August. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 8, dist. 95, c. *Legimus*, Hieronymus ad Evagrium, Innocentius primus, Gelasius, concilium Laodicenum, Carthaginense, Florentinum, Tridentinumque testantur. Sed tempore Paschali universalis Ecclesia duas has Epistolas nomine Joannis Apostoli populo legit; Ecclesiæ autem, conciliis, et sanctis antiquis tutius nos committimus, quàm novitiis istis auctoribus, quorum argumentum cùm imbecillum sit, aliâ consultatione non eget.

Undecimum verò argumentum indignum esset, quod in aliorum numerum censeretur, nisi ob illud Cajetanus asseruisset, hanc Epistolam minoris esse auctoritatis, quàm alias quæ sunt certò scripturæ sacræ. Nam hujus Epistolæ auctoritatem expressè negare non audeat, ne quid invidiæ subeat, aut criminis. Cùm autem Hieronymus asserat, auctoritatem jam vetustate et usu meruisse, et inter canonicas computari, miror quidem, cur Cajetanus aliorum opinionem sub Hieronymi censuram non redegerit, quem pro certâ regulâ sacerorum librorum habendum existimavit. Cajetani igitur assertio hac loco periculosa est, si vis comparativè teneatur: « Minoris (inquit) auctoritatis est iis, quæ

(1) Clemens Alexandr., lib. 7 Stromat., Glaucium tradit fuisse Petri interpretem

« sunt certò scripturæ sacræ. » Non est igitur certò scriptura sacra, quod est erroneum. At quidam antè Hieronymum hanc epistolam non probârunt. Fateor; sed fuerunt nonnulla antè Hieronymum in controversiâ, quæ modò in dubium vertere hæreticum est. At citat librum apocryphum. Forsitan apocryphus apud Hebræos non erat. Quòd si esset, ut et Hieronymo, et plerisque aliis placet, nihil mirum, si ab Apostolo Judâ referatur, cùm testimonia referat Paulus ex Arato, Act. 17, 18, Menandro, 1 Cor. 15, 53, Epiménide, ad Tim. 2, 12, ethnicis prophanisque poetis. Vide Hieronymum in Epist. ad Ephes. c. 5, et ad Tit. 1. At coarguit hoc responsum Cajetanus : « Non abs re, in quibus, hæc epistola à multis refutata est; quoniam etsi citare apocrypha multò magis licet, quàm poetas, auctoritati tamen sacræ Scripturæ derogat, ut apocrypha prophetia, ut simpliciter et absolutè prophetia inducatur. » Hæc ille. Verùm aliud est, totum librum apocryphum esse, quod Hieronymus ait, quia scilicet quædam in eo libro continerentur, quæ essent ambigua; aliud particulam illam, quam Judas excitavit, apocrypham esse, quod nec Hieronymus, nec alius ex catholicis dixit. Nam licet ex alio loco non haberemus eam esse prophetiam, at auctoritas Judæ satis est, ut illam verissimè à Spiritu sancto exstissem sentiamus, sicut credimus illa verba : *Beatus est magis dare, quàm accipere*, Jesu Christi esse, quia Paulus dixit. Sed stultus ego sum, qui hujusmodi argumenta conor refellere.

Ad postremum argumentum, ubi Erasmi Lutherique conjecturæ ponuntur, ut Apocalypseos auctoritas infirmetur, post ea, quæ diximus, non fuerit opus respondere, tantùm satis fuerit admonere discipulos. Manifesta enim percurramus, ut in obscurioribus inmoremur, atque Franciscus Titelmannus in hæc causâ accuratissimè laboravit, ediditque peculiarem controversiam, undè lector petere ea poterit quæ huic responsioni nostræ deesse videbuntur. Nam ratio postulat, ut secundæ hujus controversiæ finem aliquandò faciamus.

CAPUT XII.

Ubi eorum argumenta ponuntur, qui suadere volunt, in sacrarum intelligentiâ Scripturarum, ad fontes hebræicum et græcum recurrendum.

In tertiâ verò quæstione magna dissensio est, eaque nisi dijudicetur, in summo errore necesse est nos, atque in maximarum rerum ignorantie versari, an in sacrarum litterarum intelligentiâ ad hebræicum græcumque fontem sit recurrendum; an potius editio ipsa latina tam magnæ sit auctoritatis et ponderis, ut nec ab originali scripturâ pendeat, nec per eam aut corrigi oporteat, aut limari.

Prior autem hujus controversiæ pars suadet antè omnia D. Hieronymi testimonio, qui in libro adversus Helvidium hujus assertionis primus auctor esse creditur, eâ ratione vel maximè, quòd multò prior credenda sit manare fontis unda, quàm rivi. Idem etiam in epistolâ ad Marcellam, cujus initium : *Post priorem*, cùm fateretur, aliqua sese in vulgatâ editione

Evangeliorum latinorum emendâsse, atque ad græcam originem revocâsse latina, obtractatores suos contemnens : *Si displicet* (inquit) *fontis unda purissimi, cœnosenos rivulos bibant, et diligentiam, quâ avium sylvas, et concharum gurgites nrbunt, in scripturis legendis abiciant.* Idem confirmat in epistolâ ad Damasum de verbo Hosanna, cujus initium est : *Multi*; et in commentariis super Zachariam cap. 8, dicens : *Cogimur ad Hebræos recurrere, et scientiæ veritatem de fonte magis, quàm de rivulis quærere*; nempè, « ut Cicero de oratore etiam ait : Tardi ingenii est, rivulos consectari, fontes rerum non videre. » Et in epistolâ ad Vitalem, docet, se ad hebræicam veritatem, tanquàm in præsidium et arcem, solitum esse confugere.

Hûc addo Augustini testimonium ex lib. 2 de Doctr. Christ. cap. 15, et 18 de Civit. Dei, quibus locis Hieronymi sententiæ subscribit.

Præterea, Damasus coegit Hieronymum ut novum Testamentum ad græcam reduceret veritatem, quem admodum Hieronymus idem in præfatione super quatuor Evangelia testatur. Id verò Damasus non jussisset, nisi intellexisset novi Testamenti veritatem à græco fonte petendam.

Hieronymus quoque ipse in commentariis veterem interpretem sæpè vellicat, ut qui interpretando frequenter errârit. Non igitur veteri editioni latinæ fidem habere necesse est, nisi Hieronymum aut malevolentia velimus arguere, si dedit operâ, aut imperitiâ, si ignorans ea, quæ benè conversa erant, reprehendit. Aliundè igitur, quàm ab editione latinâ, quærenda est sacrarum litterarum firma intelligentia. Quid quòd Laurentius Faber, Erasmus, Eugubinus, aliique nonnulli juniores veteris interpretis nunc oscitantiam, nunc negligentiam, nunc imperitiam, nunc superstitionem coarguere idoneis causis rationibusque videntur? Nec animus est tamen omnia eorum argumenta referre, qui latinam editionem, quæ Ecclesia utitur, solent reprehendere. His enim argumentis refutandis aliud et temporis, et operis dandum est. Illas solùm reprehensiones afferemus, quibus veterem editionem falsitatis accusant. Primum autem Num. ultim. cap., latinum aiunt interpretem sensum reddidisse non hebræicæ modò veritati, verùm etiam sacræ omninò litteris repugnantem. Illius enim editio præceptum non obscurum habet, ut nullus vir feminam ducat, nisi de tribu et familiâ suâ; nec ulla femina viro nubat alterius tribus et familie. Id autem tantùm abest à Scripturæ fide, ut nihil illi magis possit esse contrarium. Moyses quippè primus hoc neglexit, nec usquè de suâ ille tribu duxit uxorem. Aaron uxorem accepit Elisabeth, de tribu Judâ, Exod. 6. Soror regis Judæ nupsit Joaidæ pontifici, 2 Pœalip. 22, et 4 Reg. 11. Elisabeth, cùm esset de filiabus Aaron, cognata erat Beate Mariæ, quæ sine dubio erat à tribu Judâ; David Michol duxit, filiam Saülis, de tribu Benjamin. Undecim tribus non legem, sed juramentum prætexunt, quominùs filias suas Benjaminitis collocent, cùm interim tamen eos, qui non jurârunt, nullâ legè

prohiberi apertissimè præ se ferant, Jud. 21. Subditum ergò est, adulterinum, et falsum, quod interpretis solùm auctoritate redditum est. Deinde Michæ 5, latina vetus editio hunc in modum habet: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Judæ, ex te mihi egredietur*, etc. At Matthæus contrario penitèntis sensu verba eadem allegavit, inquirens: *Et tu, Bethlehem, nequaquam minima es*. Præterea Psalm. 7, vers. 12, nostra editio habet: *Numquid trascitur per singulos dies?* ubi hebraica veritas contrarium sensum habet, cui Hieronymus omninò consentit. Contendit etiam Calvinus, locum illum Ecclesiastes 9: *Nemo scit, utrùm odio vel amore dignus sit*, mendosè esse ab interprete redditum, falsamque esse sententiam interpretis, cum plerique sciant, se odio dignos esse, et nonnulli scierint, se fuisse amore dignos. Ac sunt, qui credant interpretem Matth. 24, falsam reddidisse lectionem, dùm pro *Fulgore*, reddidit *Fulgur*, quod utique non pertingit ab oriente in occidentem sed solis fulgor est, qui pertingit. Atque illud quoque urgent, quod Jonæ cap. 4, veritè interpretis, Dominum hederam præparasse, ut esset umbra suprâ caput Jonæ, etc., cum, ipso quoque Hieronymo auctore, *hikaion*, nec hederâ sit nec cucurbita, sed quoddam genus fructicis, Latinis et Græcis incognitum, quod Syris familiare est. Non ergò Dominus hederam præparavit, nec Jonas sub Jonæ hederæ requievit, quod interpretis falsò transtulit.

Ad hæc, si veteris latini interpretis editioni addicti esse debemus, compelleremur ad eò historiam Susannæ recipere, atque etiam Bel draconis narrationem; quam quoniam hebraica veritas non habet, Hieronymus fabulam vocat, non eam sacræ libris additurus, nisi apud imperitos (ut ipse ait) videretur magnam partem voluminis detruncasse; item cogemur etiam Marci postremum caput accipere, quod Hieronymus ad Hedib. quæst. 3, non credit esse necessarium, cum in raris ferat Evangelii, et omnibus penè Græcæ libris hoc capitulum non habeatur: necessarium quoque erit historiam adulteræ mulieris venerari, quæ Joannis cap. 8 nunc habetur, cum eam tamen nec Eusebius cognoscat, nisi in Evangelio secundùm Hebræos; nec Hieronymus eam prorsus agnoscat; sed ne Chrysostomus quidem eam interpretatione suâ dignatus sit, quamvis illius aliâ fecerit mentionem. Atque Euthymius, licèt eandem enarret, paulò tamen superius ait, in exactioribus exemplaribus non haberi, eò quòd illegitima videatur.

Rursùm, si latini interpretis sequenda esset editio, fateri oporteret, omnes esse resurrecturos, ac proinde morituros, juxtâ id, quod in priore ad Corinthios Epistolâ, cap. 13, 54, dicitur: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. At huic sententiæ stare non cogimur, ut D. etiam Thomas in commentariis super eundem locum adstruit: quin probabilissima opinio est, homines, qui reperientur in die iudicii vivi, nullâ interveniente morte vivos esse iudicandos, quod Apostolus certè videtur asserere in priore ad Thessalon. epistolâ, cap. 4, 14 et seq. Adde huc, quòd

interpres non erat propheta, auctorove sacer, sed humano spiritu et intelligentiâ sacras litteras ex alienâ linguâ in propriam transferebat. Errare igitur fallique interpretando potuit. Quamobrem interpretis sensum non tenemur amplecti, sed ipsam textum, quemadmodum ab auctore sacro vel hebraicè, vel græcè traditus est. Aliud quippè fuerit, ut Hieronymus ait, in Præf. super Pentateuch., vatem esse, aliud interpretem; ibi enim spiritus ventura prædicit, hic eruditio et verborum copia, quæ intelligit, transfert.

Præterea, si non licet ab interpretis latini translatione discedere, damnamus juniorum omnium in vertendis sacris litteris diligentiam, linguarumque peritiam, tanquam videret otiosam ad sacras litteras intelligendas. Nimirum, etiamsi alium sensum habeant verba vel hebraicæ, vel græcæ, hic scilicet contemendus esset, ille verò omni ratione tenendus, quem latina vetus littera præferat. Nec his argumentis satisfieri eâ responsione potest, quòd Hieronymus, et hujus editionis auctor (1), multò fuerit linguarum peritus, quam alius quisquam, ac proinde illius auctoritas, ingenium, et eruditio majora sint, quam cujusquam alterius interpretis junioris. Hæc (inquam) responsio non facit satis. Primum, quoniam præstat oculis tuis videre, quam alienis, satius igitur erit, ut quisque linguas ipsas calleat, et videat ipse potius, quam credat interpreti. Deinde etiam, quoniam præstat oculis tuis videre, quam alienis, satius igitur erit, ut quisque linguas ipsas calleat, et videat ipse potius, quam credat interpreti. Deinde etiam, quoniam, cum septuaginta Interpretes, viri doctissimi, atque hebraicæ græcæque linguæ peritissimi, interdum lapsi interpretando fuerint, non est cur existimemus, unum Hieronymum nusquam à vero, dùm interpretaretur, errasse. Ut illud prætereamus, quòd editio hæc vetus an Hieronymi sit, an alterius, summâ virorum doctissimorum disensione certatur: novum certè Testamentum (ut de veteri taceam) ad Hieronymum non vertit, aut si vertit, ejus versio non exstat. Quòd si exstaret, manet semper integrum argumentum, quod modò posuimus, Hieronymi utique sensum, ut qui sacer auctor non fuerit, non oportere semper amplecti.